972 Zapewne chodzi o obecność Chrystusa w sakramencie Wieczerzy Pańskiej.

973 Dosłownie „są oczywistymi bałwanami”.

974 „Zrozumcie więc królowie” (Ps 2,10a).

975 *Libelli* to „pisma”, ale także „książeczki” czy „broszurki”.

aby łaskawie zachował i prowadził Wasze Wysokości. Dan Roku 1557. Dnia 20 marca, tego dnia, gdy przed 1523 laty Syn Boży tak jak tryumfator wjechał do miasta Jerozolimy i przyjęty [został gałązkami] palmowymi i oliwnymi i głosem śpiewających, o których mówi Pan: „Z ust dzieci i niemowląt uzyskałeś chwałę”<sup>976</sup>. W ich liczbie bądźmy i my także jak dzieci i chorzy, abysmy dobrze oddawali cześć Synowi Bożemu na przekór Turkom, papistom i wszystkim nieprawym. Niechaj ze względu na Syna uczyni to sam prawdziwy Bóg wiekuisty Ojciec. Amen.

Waszej Wysokości oddany Filip Melancton<sup>977</sup>.

976 Ustami dzieci i niemowląt potwierdziłeś swoją potęgę” (Ps 8,3a); „Z ust dzieci i niemowląt przygotowałeś sobie chwałę” (Mt 21,16b).

977 W. Kętrzyński, *Ungedrucker Brief Melancthons*, „Altpreussische Monatsschrift”, 1869, Bd. 6, s. 273–274.

*Illustribus et Magnificis Dominis Domino Lucae, Domino Andreae et Domino Stanislae Comitibus a Gorka Domino Lucae Palatino Brestensi et Fratribus Buscensibus Gnesnensibus et Colensibus Capitaneis et Dominis Clementissimis S.D.*

*Illustres et Magnifici Domini Comites Semper veneratus sum Regnum Poloniae, eo quod magis vtilitatis publicae causa contra Tartaros et Turcas arma gessit, quam caetera Europae Regna, quae inter sese ambitione et alijs cupiditatibus bella invtilia gesserunt, ut constat. Maxime igitur opto bene meritae genti, ut etiam illucescat ei lux Evangelij, et deleantur ibi cultus impij, et idola, et flectantur plurimorum corda ad veri Dei invocationem, et colligatur aeterna Ecclesia Filia Dei. Quia manifestissimum est, in doctrina Papae et Monachorum, multos tetros errores esse. Corrupta est ab eis doctrina de praesentia et remissione peccatorum. Consolatio de iustitia fidei deleta fuit. Traditiones Episcoporum fuerant et carnificina, et impij cultus. Ficta oblatio in Missa Papistica, adplicatio pro viuis et mortuis, Convocatio hominum mortuorum, manifesta idola sunt. Quantum turpitudinis in coelibatu impuro! Quod igitur de emendatione Ecclesiarum deliberatis, pie facitis, sicut mandatam est. Et nunc Reges intelligite ac Filium Dei oro, ut Consilia Vestra gubernet. Necessae est autem in emendatione hanc circumspectionem adhibere, ut doctrina tradita in Scriptis Prophetis et Apostolicis, et expressa in Symbolis, constanter retineatur nec misceantur corruptelae. Nam Solius Evangelij Voce certo colligit Filius Dei aeternam Ecclesiam, non alijs doctrinis. Quare extet in Ecclesijs Vestris pia Confessio, de toto Corpore verae doctrinae Christianae, quae quomodo in Nostris Ecclesijs recitata sit, cognoscere ex his libellis, quos mittimus petentes a quibus non discedimus. Et concordiae Causa prodest, eam veram confessionem, ijsdem Verbis recitatam, Ecclesiam amplecti. Curabitur etiam pium examen, et publicum ritum Ordinationis Ministrorum Euangelij instituti; sint et certis locis iudicia Ecclesiae de doctrina et moribus, ut sit census. Ecclesiastica et contumaces puniantur seuera Excommunicatione, Sed rebus Ordinem indicatis; Scholae literarum quoque constituendae sunt, ut adolescentia discat Scientiam verae doctrinae de Deo et linguae et artes Ecclesiae vtilis. Optarim etiam pios et prudentes Viros de Ceremoniis colloqui et eligere non deformes, non ridiculas et perficere, ne magna sit in Vna regione dissimilitudo ac de earum vsu populus doceatur, ne addatur opinio cultus aut necessitatis. Denique de praecipuis Materijs Nostras Sapientias, et consuetudinem, ex his libellis cognoscere poteritis, quos mittimus. Et exponet Vir Nobilis Eustathius fideliter nostri colloqui Summam. Oro autem filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum*